In primo luogo che tra la divina essenza, ch'è l'Essere sussistente, e l'esemplare universale dell'essere non sussistente e le

idee degli enti finiti, non v'è alcuna distinzione *reale*. La distinzione è solo di ragione; e però l'Angelico rigettava la sentenza di coloro (sono gli ontologi) che dicevano potersi vedere immediatamente in Dio le idee archetipe delle cose, senza vedere la divina essenza nella sua realtà. « Non est possibile quod aliquis videat rationes creaturarum in ipsa divina essentia, ita quod eam non videat.... quia ipsa divina essentia est ratio omnium eorum, quae fiunt. Ratio autem idealis non addit supra divinam essentiam nisi respectus ad creaturam » (*Summ.* II, II, 173, art. 1).

In secondo luogo che nella divina cognizione non v'è pluralità di atti, ma è un atto solo in cui viene appreso l'Essere sussistente e assolutamente e nel rispetto relativo ideale. « Cum ipse Deus sit similitudo et species omnium rerum: utroque modo seipsum Deus cognoscit, et supra se convertitur, quamvis non diversa sed *una* operatione » (I, dist. 27, art. 3).

In terzo luogo che non v'è alcuna reale e numerica distinzione tra le singole idee archetipe delle cose; perchè queste idee non sono come tante piccole immagini fantastiche *inerenti* alla divina sostanza, delle quali una rappresenti una cosa, ed altra un'altra: ma sono la stessa divina essenza o sostanza semplicissima, in quanto è atto perfettissimo imitabile da indefiniti atti imperfetti, che sono le possibili cose. Perciò a formare le singole archetipe idee non concorsero distinte specie intelligibili, come distinti principii *quo* della divina cognizione, ma bastò (a guisa di unica specie intelligibile) la semplicissima divina essenza. Così sapientemente discorre l'Aquinate. « Si ipse ordo universi est per se creatus ab eo et intentus ab ipso, necesse est quod habeat ideam ordinis universi. Ratio autem alicuius totius haberi non potest, nisi habeantur propriae rationes eorum ex quibus totum constituitur; sicut aedificator speciem domus concipere non posset, nisi apud ipsum esset propria ratio cuiuslibet partium eius. Sic igitur oportet quod in mente divina sint propriae rationes omnium rerum. Unde dicit Augustinus (in lib. 83, quaest. 46), quod *singula propriis rationibus a Deo creata sunt*. Unde sequitur quod in mente divina sint plures ideae. Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnat, *facile* est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelli-

gitur, non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectum, ad cuius similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus quod multa intelligat, sed contra simplicitatem eius esset, si per plures species eius intellectus formaretur. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipsa, quod hoc modo potest videri: ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit, unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquaeque autem creatura habet propriam speciem secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam huius creaturae; et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum quae sunt plures ideae » (*Summ.* I, 15, art. 2).